

Referat af bestyrelsesmøde D.1/3 2023

Deltagere:

Lillian, Conny, Karen og Camilla.

Fraværende: Julie.

Opfølgning fra sidste møde:

Vi mangler fortsat kost og skovl i kælderen, tilbud på vedligeholdelse af bord/bænkesæt, batteri boksen er heller ikke flyttet endnu. Bestyrelsen sender en mail til ejendomskontoret med hængepartier fra efteråret.

Cykel razzia er blevet gennemført, det gav lidt plads. Men bestyrelsen savner mere plads, og vil derfor undersøge muligheden for flere cykelstativer.

Rygning forbudt skilte er sat op, da nogle beboer desværre ryger i p-kælderen og opgangen. Vi håber skiltene vil skabe fokus på dette.

Morten bestiller etageskilte og et skilt til legepladsen og får dem sat op.

Vi har desværre ikke modtaget beboerbrev vedr. energispareplan. Hvis beboere er interesseret kan de læse tips på www.dabbbolig.dk/energisporetips

Ny port er påbegyndt d.1/3 2023, vi håber beboerne bliver glade for den nye port.

Fælleslokalet:

Vi har talt om at låne kunst fra dab til fælleslokalet, desværre var der kun et billede vi er interesseret i. Dette bliver sendt til os og så vil bestyrelsen se på muligheden om at indkøbe plakater og indramme.

Nyt fra forkvinden:

Der vil blive holdt informations temamøde i Marts.

Der vil også blive holdt markvandring i April, bestyrelsen holder formøde ugen inden.

Samt selskabsrepræsentantskabsmøde i Maj.

De fra bestyrelsen der har mulighed deltager i ovennævnte.

Nyt fra kasseren:

Der mangler flødekander i fælleslokalet, der vil blive set på muligheden for indkøb af sådanne.

Info til nye beboere er ved at blive redigeret af Lillian og vil komme ud til alle beboere første gang, da mange ikke har modtaget noget da de flyttede ind.

Bordet rundt:

Vi vil fejre Egevangenets 7 års fødselsdag d.1/6 med kageperson og pålægsperson i gården.

Karen laver aftale med Føtex.

Der udover spørges der til hovedrengøring i fælleslokalet, der er enighed om at dette er en god idé og der tjekkes op på aftaler via ejendomskontoret.

Henvendelser fra beboere:

Ingen indkomne henvendelser.

Næste møde:

Selskabsstrategimøde d.30/3.

Der er formøde til markvandring start April og markvandring d.12/4.

Budgetseminar d.7/6.

Næste bestyrelsesmøde vil blive sommeren 2023.